
 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO - REGIONI 
 

1  

Procedura per l’individuazione di n. 6 esperte/i di comprovata esperienza ed elevata 

professionalità da destinare al Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie – Nucleo 

PNRR Stato-Regioni per l’attuazione del PNRR – Approvazione degli avvisi pubblici di 

selezione 

IL COORDINATORE DEL NUCLEO PNRR STATO - REGIONI 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’articolo 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità 

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente ogni singolo procedimento nonché, eventualmente, 

all’adozione del provvedimento finale; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 7, comma 

5, in base al quale, per le strutture affidate a Ministri o Sottosegretari, le responsabilità di gestione 

competono ai funzionari preposti alle strutture medesime, ovvero, nelle more della preposizione, a dirigenti 

temporaneamente delegati dal Segretario generale, su indicazione del Ministro o Sottosegretario 

competente; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in particolare, l’articolo 7, commi 6 e 6-bis, i quali 

prevedono, rispettivamente, che le amministrazioni pubbliche, per specifiche esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, possano conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza 

dei specifici presupposti di legittimità, e che le medesime amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano 

pubbliche, secondo i propri ordinamenti, le procedure di selezione comparative per il conferimento di 

incarichi di collaborazione; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di 

62451031  20/11/2025 14:57:32



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO - REGIONI 
 

2  

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 novembre 2010 concernente la 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012 recante l’ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in particolare, l'articolo 12, relativo al 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, adottato ai sensi dell’articolo 8, 

comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, e dell’articolo 1, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, con 

cui sono state istituite le unità di missione di livello dirigenziale generale dedicate alle attività di 

coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR e individuati gli uffici 

dirigenziali; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, e, in particolare l’articolo 33 che ha previsto 

l’istituzione, presso il Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, di uno specifico Nucleo per il coordinamento delle iniziative di ripresa e resilienza tra lo Stato, 

le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, denominato “Nucleo PNRR Stato-Regioni”;  

VISTO, in particolare, il comma 7 del citato articolo 33 del decreto-legge n. 152/2021, che prevede che il 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, dal 1° gennaio 2022, possa avvalersi del supporto, tra 

l’altro, di un contingente di esperti, fino a un importo massimo di euro 50.000 lordi annui per singolo 

incarico, ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di comprovata 

qualificazione professionale, entro il limite di spesa complessivo di euro 300.000; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2021 recante modifiche all'articolo 

2 del citato D.P.C.M. 30 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 aprile 2022 concernente l’adozione del 

“Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022/2024” della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

registrato dalla Corte dei conti al n. 1556 in data 6 giugno 2022; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 marzo 2025, registrato da parte della Corte 



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO - REGIONI 
 

3  

dei conti in data 16 aprile 2025 al n. 1011, pervenuto al Dipartimento per gli Affari Regionali e le 

Autonomie in data 23 aprile 2025, con il quale è stato conferito al dott. Francesco Rana l’incarico 

dirigenziale di livello generale di Coordinatore del “Nucleo PNRR Stato-Regioni”, a decorrere dal 21 

marzo 2025, nell’ambito del Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie del 24 aprile 2025, 

registrato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile al n. 1431 del 

30 aprile 2025, con il quale al dott. Francesco Rana, Coordinatore del “Nucleo PNRR Stato-Regioni”, è 

stata conferita la delega per la gestione amministrativa, finanziaria e contabile, con i relativi poteri di spesa, 

delle risorse di cui al capitolo di bilancio 491 - “Spese per l’attività di supporto previste dall’articolo 33 

comma 7, del decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233”, nell’ambito del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

per gli esercizi finanziari 2022 e successivi;  

VISTO l’interpello avente ad oggetto “Ricerca di personale per la copertura di 6 posizioni professionali 

appartenenti alla Categoria A”, pubblicato in data 08 agosto 2025 sul sito della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, volta ad accertare la presenza di personale interno in servizio in possesso di adeguate 

competenze tecniche in relazione alla complessità ed alla specificità degli interventi previsti nell’ambito 

del PNRR; 

PRESO ATTO dell’esito negativo dell’interpello, comunicato al Segretariato Generale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri Dipartimento per il personale con nota di chiusura del procedimento a firma del Capo 

del Dipartimento Cons. Paola D’Avena in data 01 ottobre 2025 e accertata, pertanto, l’assenza tra il 

personale interno di figure professionali con competenze adeguate a far fronte alle esigenze connesse alle 

attività da svolgersi nell’ambito del PNRR; 

ATTESA l’esigenza di individuare, in relazione alle attività del Nucleo PNRR Stato-Regioni del 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie e all’attuazione degli interventi previsti nell’ambito del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), sei esperti a cui conferire un incarico di collaborazione ai 

sensi dell’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, ed in particolare: 

• Codice 01_25 - n. 2 Esperte/i di comprovata qualificazione professionale in materia energetica, 

urbanistica e ambientale e competenze specialistiche in materia di DNSH (Do No Significant Harm) 

e CAM (Criteri minimi ambientali) 

• Codice 02_25 – n. 2 Esperte/i di comprovata qualificazione professionale in gestione di progetti 

finanziati da risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) o dai Fondi Strutturali 

• Codice 03_25 – n. 2 Esperte/i di comprovata qualificazione professionale in rendicontazione e 

controlli di progetti finanziati da risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) o dai 

Fondi Strutturali 

 



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

NUCLEO PNRR STATO - REGIONI 
 

4  

RITENUTO di pubblicare l’avviso contenente la disciplina di dettaglio della procedura in argomento; 

DECRETA 

Art. 1 

1. Sono approvati gli Avvisi pubblici di procedura comparativa finalizzati al conferimento di sei 

incarichi professionali di elevata qualificazione professionale per esperti come indicati negli Avvisi 

uniti al presente atto che, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

2. Gli esperti saranno impiegati in attività di supporto al Nucleo PNRR Stato - Regioni per il 

coordinamento attuativo del PNRR del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie.  

Art. 2  

1. Gli Avvisi di cui al precedente articolo 1 saranno pubblicati sul Portale del reclutamento “InPA”, 

gestito dal Dipartimento della funzione pubblica. 

2. Viene designato quale responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5, comma 2 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 il Dott. Stefano Ripanucci, funzionario del Servizio I del Nucleo PNRR Stato-

Regioni. 

3. Vengono delegati la Dott.ssa Roberta Piano, Coordinatrice del Servizio II del Nucleo PNRR Stato-

Regioni, alla sottoscrizione dei contratti di conferimento di incarichi di collaborazione per gli 

esperti codice 01_2025 e codice 03_2025 e l’Ing. Luca Colombatto Coordinatore del Servizio I del 

Nucleo PNRR Stato-Regioni, alla sottoscrizione dei contratti di conferimento di incarichi di 

collaborazione per gli esperti codice 02_2025. 

      Art. 3 

4. La relativa spesa trova copertura nella disponibilità finanziaria iscritta nel pertinente capitolo 491 

– Spese per l’attività di supporto previste dall’articolo 33 comma 7, del decreto-legge 6 novembre 

2021 n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, registrato 

all’UBRRAC in data 28 novembre 2022 con visto n. 4393 ¬ del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, per l’anno finanziario 2025-2027. 

 

Art.4  

1. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente decreto, si applica la disciplina vigente in 

materia. 

 

 

           Il Coordinatore del Nucleo PNRR Stato Regioni 

                                                                                                                     Francesco Rana 


		2025-11-20T05:55:11-0800


	DateSigned_b500da62-c65f-4d60-b172-fcdb38e6baaa: 20-11-2025 | 14:54:30 CET


